- 1 -

津财采〔2022〕11 号

各市级主管预算单位，各区财政部门、工程招投标行政监督部门、

政务服务部门：

为贯彻落实国务院关于稳住经济一揽子政策措施有关要求，

财政部印发了《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通

 - 2 -

知》（财库〔2022〕19 号，以下简称《通知》），现转发给你

们，请认真贯彻落实。同时，按照《天津市人民政府关于印发天

津市贯彻落实<扎实稳住经济的一揽子政策措施>实施方案的通

知》（津政发〔2022〕12 号）要求，结合我市实际，现就我市

进一步贯彻落实政府采购支持中小企业政策有关工作提出以下

意见，请一并遵照执行。

一、加强统筹力度，提高预留份额

各主管预算单位要加大政府采购项目统筹力度，确保全年政

府采购货物、工程和服务项目预留面向中小企业和小微企业采购

份额达到《天津市财政局天津市工业和信息化局关于贯彻落实<

政府采购促进中小企业发展管理办法>的通知》（津财采〔2021〕

12 号）要求。其中，适用招标投标法的政府采购工程项目，应

当灵活采取项目整体预留、合理预留采购包、要求大企业与中小

企业组成联合体、要求大企业向中小企业分包等形式，将面向中

小企业采购份额预留比例于 2022 年下半年阶段性提高至 40%以

上。

二、加大扣除幅度，强化评审优惠

对于非专门面向中小企业采购的采购项目或采购包，要严格

按照《通知》明确的比例区间执行评审优惠政策。其中，货物、

服务采购项目适宜由中小企业提供的，以及大中型企业与小微企

业组成联合体或者大中型企业向小微企业分包的，对小微企业给

予价格扣除优惠时，一般应按照《通知》规定的比例区间上限执

行。政府采购工程项目要降低中小企业参与门槛，加大非专门面

向中小企业采购项目的评审优惠力度，其中，适用招标投标法的

 - 3 -

政府采购工程项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价

格分的，要严格执行国家和我市关于价格分加分的评审优惠政

策。市财政部门、发展改革部门以及住房城乡建设、交通运输、

水务、政务服务等部门，要根据国家政策调整情况，在政府采购

工程项目招投标活动中积极贯彻落实支持中小企业政策措施。

三、丰富措施手段，降低交易成本

政府采购项目不得在法律法规允许的收费项目及收费幅度

之外收取任何保证金及其他费用。依法收取的保证金，应当允许

以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或提交。鼓励采购

人、代理机构向供应商免费提供采购文件，其中政府集中采购机

构应当免费提供采购文件。采购人要严格按照合同约定和有关规

定及时支付采购资金。鼓励建立预付款制度并提高预付款比例。

采购人要按照规定及时完整准确公开政府采购合同，积极配合中

小企业开展合同融资。

四、实施协同监管，抓好政策落实

各级财政部门要积极组织推动，广泛宣传培训，强化监督管

理，督促政策落实。对政策落实不到位的，要及时采取有力、有

效的监管措施督促整改落实。各级主管预算单位要落实“主管”

责任，加大本单位、本系统采购项目的统筹力度，重点梳理适用

招标投标法的政府采购工程项目情况，确保工程项目完成《通知》

规定的预留份额。采购人要切实落实主体责任，严格需求管理和

内部控制，切实将支持中小企业政策执行到位。市区两级财政、

发展改革、住房城乡建设、交通运输、水务、政务服务等部门要

形成监督合力，根据各自职责分工，积极调整完善执行工程招投

	发文
	市财政局 市发展改革委 市住房城乡建设委 市交通运输委 市水务局 市政务服务办关于进一步贯彻落实政府采购支持中小企业政策的通知（津财采〔2022〕11号）
	市财政局 市发展改革委 市住房城乡建设委 市交通运输委 市水务局 市政务服务办关于进一步贯彻落实政府采购支持中小企业政策的通知（津财采〔2022〕11号）
	财政部关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知（财库〔2022〕19号）